



BB Seguridade Participações S.A.

Setor de Autarquias Norte, Quadra 5, Lote B, Torre Sul, 3º Andar - Edifício Banco do Brasil, Asa Norte - Brasília-DF - CNPJ 17.344.597/0001-94 Exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS

AVISOS

As demonstrações contábeis apresentadas a seguir são demonstrações contábeis resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações contábeis completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações contábeis completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente e o relatório da administração estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

- a) www.correio braziliense.com.br/publicidade-legal;
b) www.bbseguridaderi.com.br
c) www.gov.br/cvm;
d) www.b3.com.br.

A Demonstração do Resultado, Demonstração do Resultado Abrangente, Balanço Patrimonial, Demonstração dos Fluxos de Caixa, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstração do Valor Adicionado, com exceção das referências às respectivas Notas Explicativas, estão apresentadas de forma completa.

Considerando que apenas os trechos relevantes das Notas Explicativas estão apresentados nestas demonstrações contábeis resumidas, em comparação com as demonstrações contábeis completas algumas notas foram apresentadas de forma resumida, algumas foram apresentadas de forma completa e outras não foram apresentadas, conforme comparação a seguir:

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS COMPLETAS	DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS RESUMIDAS
1 – CONTEXTO OPERACIONAL	Resumida
2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS	Completa
3 – RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS	Resumida
4 – AQUISIÇÕES, VENDAS E REESTRUTURAÇÕES SOCIETÁRIAS	Não apresentada
5 – GERENCIAMENTO DE RISCOS	Não apresentada
6 – INFORMAÇÕES POR SEGMENTO	Não apresentada
7 – INVESTIMENTOS EM PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS	Não apresentada
8 – RECEITAS DE COMISSÕES	Não apresentada

9 – CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	Não apresentada
10 – DESPESAS COM PESSOAL	Não apresentada
11 – DESPESAS ADMINISTRATIVAS E COM VENDAS	Não apresentada
12 – TRIBUTOS	Não apresentada
13 – OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	Não apresentada
14 – RESULTADO FINANCEIRO	Não apresentada
15 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	Não apresentada
16 – INSTRUMENTOS FINANCEIROS	Não apresentada
17 – DIVIDENDOS A RECEBER	Não apresentada
18 – COMISSÕES A RECEBER	Não apresentada
19 – ATIVO INTANGÍVEL	Não apresentada
20 – OUTROS ATIVOS	Não apresentada
21 – OBRIGAÇÕES SOCIETÁRIAS E ESTATUTÁRIAS	Não apresentada
22 – PROVISÕES E PASSIVOS CONTINGENTES	Não apresentada
23 – COMISSÕES A APROPRIAR	Não apresentada
24 – OUTROS PASSIVOS	Não apresentada
25 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Não apresentada
26 – PARTES RELACIONADAS	Não apresentada
27 – OUTRAS INFORMAÇÕES	Não apresentada

O Relatório do Auditor Independente e o Parecer do Conselho Fiscal estão apresentados em forma de extrato.

As declarações dos membros da Diretoria Executiva sobre as Demonstrações Financeiras e sobre o Relatório dos Auditores Independentes e os Membros da Administração não estão apresentados nestas demonstrações contábeis resumidas.

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

O Relatório da Administração da BB Seguridade Participações S.A. relativo ao exercício/2024, aprovado pelo Conselho de Administração, em 14 de fevereiro de 2025, encontra-se disponível no endereço eletrônico www.bbseguridaderi.com.br, assim como as demonstrações financeiras completas e auditadas. O referido relatório é composto pela Carta da Administração e apresentados os seguintes capítulos: (1) Desempenho Econômico-Financeiro; e (2) Desempenho das Ações e Relacionamento com o Mercado.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

	R\$ mil (exceto lucro por ação)			
	Controlador		Consolidado	
	Exercício 2024	Exercício 2023	Exercício 2024	Exercício 2023
Receitas Operacionais	8.683.817	7.925.902	10.180.016	9.314.860
Resultado de investimentos em participações societárias	8.683.817	7.925.902	5.311.964	4.890.458
Receitas de comissões	--	--	4.868.052	4.424.402
Custos dos Serviços Prestados	--	--	(172.198)	(168.792)
Resultado Bruto	8.683.817	7.925.902	10.007.818	9.126.068
Outras Receitas e Despesas	(18.972)	(18.117)	(250.551)	(220.301)
Despesas com pessoal	(11.853)	(13.129)	(89.665)	(86.122)
Despesas administrativas e com vendas	(3.890)	(3.589)	(107.498)	(88.554)
Despesas tributárias	(4.562)	(6.798)	(34.373)	(35.684)
Outras receitas operacionais	3.889	6.237	20.350	16.226
Outras despesas operacionais	(2.556)	(838)	(39.365)	(26.167)
Resultado Antes das Receitas e Despesas Financeiras	8.664.845	7.907.785	9.757.267	8.905.767
Resultado Financeiro	48.021	51.039	653.722	587.545
Receitas financeiras	89.041	132.900	696.360	670.933
Despesas financeiras	(41.020)	(81.861)	(42.638)	(83.388)
Resultado Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	8.712.866	7.958.824	10.410.989	9.493.312
Imposto de Renda e Contribuição Social	(9.513)	(11.621)	(1.707.636)	(1.546.109)
Lucro Líquido do Exercício	8.703.353	7.947.203	8.703.353	7.947.203
Número de ações	2.000.000.000	2.000.000.000	2.000.000.000	2.000.000.000
Número médio ponderado de ações (básico e diluído)	1.953.414.779	1.993.418.627	1.953.414.779	1.993.418.627
Lucro por ação (básico e diluído) (R\$)	4,46	3,99	4,46	3,99

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

	R\$ mil			
	Controlador		Consolidado	
	Exercício 2024	Exercício 2023	Exercício 2024	Exercício 2023
Lucro Líquido do Exercício	8.703.353	7.947.203	8.703.353	7.947.203
Participação no Resultado Abrangente de Investimentos em Participações Societárias	(546.784)	144.171	(546.784)	144.171
Ganhos/(perdas) sobre ativos financeiros	(466.610)	154.606	(466.610)	154.606
Outros resultados abrangentes - efeitos CPC 50	(445.107)	47.840	(445.107)	47.840
Outros resultados abrangentes - ajuste de práticas contábeis CPC 06 (R2) (1)	--	38.616	--	38.616
Demais	372	(707)	372	(707)
Efeito tributário (2)	364.561	(96.184)	364.561	(96.184)
Resultado Abrangente do Exercício	8.156.569	8.091.374	8.156.569	8.091.374

(1) Em dezembro de 2023, o saldo referente a efeitos de harmonização de práticas contábeis com as empresas investidas, reconhecidos no Patrimônio Líquido, foram absorvidas por Reservas de Lucros.

(2) Imposto de Renda (IR) e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) incidente sobre a movimentação dos resultados abrangentes das investidas Brasilprev, BB MAPFRE, Brasildental, Brasilcar (IR: 25% e CSLL: 15%) e Ciclic (IR: 25% e CSLL: 9%).

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

BALANÇO PATRIMONIAL

	R\$ mil				R\$ mil			
	Controlador		Consolidado		Controlador		Consolidado	
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2023
Ativo Circulante	4.500.893	3.039.549	9.905.706	5.933.758	4.426.026	2.469.986	8.277.884	5.478.106
Caixa e equivalentes de caixa	335.647	645.070	7.789.875	4.752.742	4.411.346	2.455.309	4.411.346	2.455.309
Ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado	--	--	719.101	--	1.249	500	28.038	15.889
Dividendos a receber	4.145.402	2.362.126	97.446	444	602	689	1.117.805	950.663
Ativos por tributos correntes	8.909	18.827	8.909	42.584	--	--	2.627.914	1.952.798
Comissões a receber	--	--	1.287.117	1.128.077	12.829	13.488	92.781	103.447
Outros ativos	10.935	13.526	3.258	9.911	--	--	--	--
Ativo Não Circulante	9.621.146	9.247.072	11.709.881	12.338.864	592	153	3.642.282	2.978.034
Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado	28.783	21.020	28.783	1.607.391	592	153	22.391	14.110
Ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado	--	--	1.039.910	--	--	--	228.565	228.565
Ativos por tributos não correntes	115.651	93.591	144.477	100.967	--	--	3.391.326	2.735.359
Ativos por tributos diferidos	626	222	28.951	13.244	--	--	--	--
Comissões a receber	--	--	1.387.299	1.046.897	--	--	--	--
Investimentos em participações societárias	9.473.239	9.128.605	8.826.456	9.331.907	9.695.421	9.816.482	9.695.421	9.816.482
Intangível	2.790	3.585	2.790	3.585	6.269.692	6.269.692	6.269.692	6.269.692
Outros ativos	57	49	251.215	234.873	978	1.805	978	1.805
Total do Ativo	14.122.039	12.286.621	21.615.587	18.272.622	9.695.421	9.816.482	9.695.421	9.816.482
Passivo Circulante	4.426.026	2.469.986	4.411.346	2.455.309	4.411.346	2.455.309	4.411.346	2.455.309
Obrigações Societárias e Estatutárias	4.411.346	2.455.309	4.411.346	2.455.309	1.249	500	28.038	15.889
Provisões trabalhistas, fiscais e cíveis	--	--	--	--	602	689	1.117.805	950.663
Passivos por impostos correntes	--	--	--	--	--	--	2.627.914	1.952.798
Comissões a apropriar	--	--	--	--	12.829	13.488	92.781	103.447
Outros passivos	--	--	--	--	--	--	--	--
Passivo Não Circulante	592	153	1.039.910	--	592	153	3.642.282	2.978.034
Provisões trabalhistas, fiscais e cíveis	592	153	1.039.910	--	592	153	22.391	14.110
Passivos por impostos diferidos	--	--	--	--	--	--	228.565	228.565
Comissões a apropriar	--	--	--	--	--	--	3.391.326	2.735.359
Total do Passivo	4.426.618	2.470.139	11.920.166	8.456.140	4.426.618	2.470.139	11.920.166	8.456.140
Patrimônio Líquido	9.695.421	9.816.482	9.695.421	9.816.482	9.695.421	9.816.482	9.695.421	9.816.482
Capital social	6.269.692	6.269.692	6.269.692	6.269.692	6.269.692	6.269.692	6.269.692	6.269.692
Reservas de capital	978	1.805	978	1.805	978	1.805	978	1.805
Reservas de lucros	6.039.189	4.446.836	6.039.189	4.446.836	6.039.189	4.446.836	6.039.189	4.446.836
Ações em tesouraria	(1.869.833)	(704.030)	(1.869.833)	(704.030)	(1.869.833)	(704.030)	(1.869.833)	(704.030)
Outros resultados abrangentes acumulados	(744.605)	(197.821)	(744.605)	(197.821)	(744.605)	(197.821)	(744.605)	(197.821)
Total do Patrimônio Líquido	9.695.421	9.816.482	9.695.421	9.816.482	9.695.421	9.816.482	9.695.421	9.816.482
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	14.122.039	12.286.621	21.615.587	18.272.622	14.122.039	12.286.621	21.615.587	18.272.622

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

	R\$ mil			
	Controlador		Consolidado	
	Exercício 2024	Exercício 2023	Exercício 2024	Exercício 2023
Fluxos de Caixa Provenientes das Atividades Operacionais	8.703.353	7.947.203	8.703.353	7.947.203
Lucro Líquido do Exercício	8.703.353	7.947.203	8.703.353	7.947.203
Ajustes ao Lucro:				
Resultado de investimentos em participações societárias	(8.683.817)	(7.925.902)	(5.311.964)	(4.890.458)
Receita financeira de atualização monetária de dividendos	(33.904)	(203)	--	--
Despesa financeira de atualização monetária de dividendos	38.377	--	38.377	77.280
Atualização dos ativos financeiros a valor justo por meio do resultado	--	--	--	(150.063)
Atualização dos ativos financeiros ao custo amortizado	--	--	(172.640)	--
Atualização monetária de tributos	(8.196)	--	(10.758)	--
Imposto de Renda e Contribuição Social	3.285	--	1.573.765	--
Resultado dos tributos diferidos	(404)	--	(15.706)	--
Provisões trabalhistas, fiscais e cíveis	1.188	572	20.429	16.117
Outros ajustes	903	1.678	908	1.679
Lucro Ajustado	20.785	23.348	4.825.764	3.001.758
Variações Patrimoniais:				
Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado	(7.763)	(2.956)	(7.763)	(2.956)
Ativos por tributos correntes	9.919	(21.304)	33.676	(51.914)
Ativos por tributos não correntes	(13.866)	--	(32.755)	--
Comissões a receber	--	--	(499.442)	(351.728)
Outros ativos	2.584	(3.699)	(9.691)	(22.329)
Comissões a apropriar	--	--	1.331.083	1.140.137
Imposto de renda e contribuição social pagos	(3.492)	--	(1.410.990)	--
Passivos por tributos correntes e diferidos	121	658	4.368	(13.211)
Outros passivos	(659)	1.304	(10.667)	(1.916)
Caixa Gerado Pelas/(Consumido Nas) Atividades Operacionais	7.629	(2.649)	4.223.583	3.697.841
Fluxos De Caixa Provenientes das Atividades de Investimento	--	--	--	(1.086.091)
Aplicações em ativos financeiros a valor justo por meio do resultado	--	--	--	(1.086.091)
Dividendos recebidos	6.043.027	8.174.409	5.173.629	3.650.067
Outras	(109)	(414)	(109)	(414)
Caixa Gerado Pelas/(Consumido Nas) Atividades de Investimento	6.042.918	8.173.995	5.173.520	2.563.562
Fluxos De Caixa Provenientes das Atividades de Financi				